
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1223/2022

Determ. n. 1041 del 05/09/2022

Oggetto: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. E) D.LGS. N. 267/000 .

LA DIRIGENTE

Richiamati:

- la  delibera  C.P.  n.  42  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024; 

- la  delibera  C.P.  n.  43  del  16.12.2021,  esecutiva,  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2022-2024; 

- il  Provvedimento  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  153  del  30/12/2021, 

esecutivo,  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  e  successive 

modifiche; 

- i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale; 

Richiamato il D.P. n. 16 del 30/07/2021, con il quale la sottoscritta è stata individuata 

Determ. n. 1041 del 05/09/2022 pag. 1/3



quale dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e acquisti” con le relative funzioni, 

derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 

finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle 

previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le 

operazioni per conto di terzi”;

Considerato che  l’art.  18  c.  9  del  vigente  Regolamento  di  contabilità  attribuisce  la 

competenza  ai  responsabili  dei  servizi,  per  le  dotazioni  finanziarie  loro  assegnate,  ad 

effettuare  le  variazioni  necessarie  per  l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa 

l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto 

di terzi;

Rilevata quindi la competenza della sottoscritta, in qualità di responsabile dell’Ufficio di 

Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” dell'ente, ad adottare il presente atto;

Accertata la  necessità  di  adeguare  le  previsioni  riguardanti  le  partite  di  giro  e  le 

operazioni per conto di terzi al fine di adeguare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di 

entrata e di spesa correlati alla costituzione di depositi  cauzionali  o contrattuali presso 

terzi;

Visto il T.U.E.L. concernente l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.267 del 

18.8.2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

DISPONE

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lett. e), del d.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, 

in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro del quale si riportano 

le risultanze finali:

CAPITOLO ENTRATA / 
SPESA

P. FINANZIARIO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE 
IN AUMENTO

Determ. n. 1041 del 05/09/2022 pag. 2/3



10430 S 7.02.04.01.001 COSTITUZIONE DI DEPOSITI 
CAUZIONALI O 
CONTRATTUALI PRESSO 
TERZI*RIF.E.3100*

10.000,00

3100 E 9.02.04.02.001 RESTITUZIONE DI DEPOSITI 
CAUZIONALI O 
CONTRATTUALI PRESSO 
TERZI *RIF.S.10430*

10.000,00

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1041 del 05/09/2022 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1041 del 05/09/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1223/2022

Oggetto:  ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER 
CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. E) D.LGS. N. 267/000. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 05/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1041 del 05/09/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER 
CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. E) D.LGS. N. 267/000. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 05/09/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


